rum provincialium a S. C. Consistoriali editi sub die 15 februarii 1919 

pro electione tr ibunalis secundae ins tant iae : 

R m u s D. Herculanus Marini, Archiepiscopus Amalphitanus, desi

gnavit Ordinarium Salerni tanum. 
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R m u s D. Ioannes Scotti, Archiepiscopus Rossanensis , Ordinarium 

Sanctae Severinae. 

R m u s D. Franciscus Moretti, episcopus Interamnensis et Narniensis, 

Ordinarium Spoletanum. 

R m u s D. Andreas Gassulo, episcopus Fabr ianensis et Mathelicensis, 

Ordinarium Gamerinensem. 

Quas designationes SSmus D. N. Benedictus Pp. XV benigne appro

bare dignatus est. 

Romae, ex aedibus S. C. Gonsistoriaiis, die 18 augusti 1919. 

SACRA CONGREGATIO CONCILII 

C U N E E N , ET U T Ï N E N . . • 

P R A E C E D E N T I A E 

17 maii 1919 

S P E C I E S F A C T I . - 1. Quum ecclesiae cathedralis Guneensis Capitulum 

sua s ta tuta obtulisset Episcopo, ut hic eadem ad normam Codicis noviter 

dati reformaret, et Episcopus, alacriter operi incumbens, oppor tunas 

immutat iones inducendas proposuisset, has omnes ultro l ibenterque 

Canonici acceptarunt, praeter u n a m illam quae Vicario Generali, ad 

no rmam can. 370, § 1, tribuit « praecedentiae ius super omnibus. , , digni

t a t i b u s et Canonicis ecclesiae cathedralis, etiam in choro et act ibus 

« capitularibus, nisi clericus caractère episcopali fulgeat, et Vicarius 

« Generalis eodem careat ». Pr ior enim Parochus , pr ima Capituli in dicta 

cathedrali dignitas, de sui Episcopi venia, adversus hanc propositam 

s ta tutorum modificationem recursum ad S. H. Congregationem intera 

posuit, p lura pro sui iuris possessione afferens, quibus innixus sequentis 

dubii resolutionem reverenter petiit, n imirum : An Vicario Generali 

Cuneen, ius praecedendi competat super Priore Parocho ecclesiae cathe

drali in casu. 

% Dum praecedentis dubii disceptatio iam concludebatur, quaestio 

fere eadem excitata est in Capitulo Utincnsi : siquidem, accedente ad 
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chorum vestibus canonicalibus induto Vicario Generali, noviter inter 

Canonicos cooptato, quidam e capitularibus exist imarunt eidem com

petere praecedentiae ius super omnibus capitularibus, non exclusis 

dignitat ibus, ad normam can. 370; ceteri ex adverso censuerunt hoc 

praecedentiae ius deberi Vicario Generali, dumtaxat si hic accedat habi tu 

vicariali indutus, non vero si accedat indutus habitu canonicali. - Con

troversia ad Archiepiscopum delata, hic in scriptis respondi t : « che dopo 

« il Codice non era più il caso di ricorrere all 'antica disiinzione dei 

« Canonisti, e che quindi il Vicario Generale, anche presentandosi in 

« coro come semplice canonico, deve avere la precedenza, r imanendo 

« inalterati gii altri diritti della pr ima dignità » ; sed capitularibus huic 

resolutioni non acquiescentibus, idem Archiepiscopus huic S. Congre-

gregationi solvendum remisit dubium : An ius praecedentiae super omni

bus dignitatibus et canonicis ecclesiae cathedralis spectet Vicario Generali 

in choro veste canonicali induto. 

A N I M A D V E R S I O N E S . - Contendit Prior Parochus Cuneensis per illatam 

m s ta tuta modificationem laesa fuisse iura canonico Priori possessione 

supra centenaria quaesita, contra praescr iptum can. 4. Etenim ex bulla 

erectionis Capituli Collegiali, d. 4 sept, 1703, « Prior caput ipsius Eccle-

« siae collegiatae exsistat, et curam ipsius Ecclesiae Collegiatae, choro, 

« capitulo, processionibus, et aliis act ibus et functionibus.. . iurisdictionem 

« et praeeminentiam habeat »: idipsum constat ex bulla erectionis dioe

cesis, a. 1817, qua collegiata erecta quidem est in cathedralem, sed ser

vatis omnino antiquis dignitatibus cum eadem praeeminent ia canonici 

Pr ior is : unde etiam in bulla provisionis hodierni canonici Prioris, a. 1889, 

dicitur Prior esse prima dignitas post episcopalem. Quae quum ita sint 

et quum can. 370 nullo modo revocet contraria privilegia, concludendum 

videtur, ad normam can. 4, nullam immutat ionem in casu, vel post 

Codicem, esse faciendam. 

Attamen ab hac argumentat ione non abest aequivocatio. Sane nemo 

contestatur Priori Parocho Cuneensi ius praesidendi coetibus capitula

r ibus et retinendi in Capitulo pr imam dignitatem. Hoc quidem ius illi 

agnoscit allegata Bulla erectionis collegiatae (a. 1703) et conservat Bulla 

erectionis cathedralis (a. 1817); sed neque Codex huic iuri detr imentum 

aliquod affert, quum nihil definiat quoad ordinem et numerum dignis 

ta tum in Capitulis, ut liquet ex can. 393, 408. Quapropter sicuti ante 

Codicem ita postea perseverare dicenda est illa varietas circa numerum 

et ordinem dignitatum, quam iam suo tempore tes tabatur B. Raymundus 

ib Summa, 1. III , tit. 27, § 5: « hac de re fere quot sunt ecclesiae, tot 
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« sunt consuetudinum varietates » : cfr. etiam Conc. Trid. sess. XXV, 

cap. 6, de ref. I ta e. g. quaedam Capitula unam habent dignitatem," 

quaedam duas, quaedam etiam septem; pari terque v. g. decani dignitas 

quae in Hispania est prima in Bavaria est secunda; Archidiaconus in 

Gallia pr ima dignitas in Austria quandoque tertia recensetur. Nihil 

igitur obstat ex parte Codicis quominus Prior Parochus in Gathed. Cu

neensi pr ima dignitas habeatur. 

Ab hac vero quaestione de interna constitutione cuiusque Capituli, 

omnino independens est quaestio de iure praecedentiae definiendo inter 

personas sive physicas sive morales. Norma seu lex ad rem plane est 

mutabilis, ideoque per eius mutat ionem non tol luntur vera iura quaesita, 

licet de facto fieri possit ut qui antea praecedentiam non habebat, postea 

habeat , et vicissim. Quamobrem frustra adversus effectus muta tae legis 

provocatur ad praescr iptum can. 4 de iure quaesito non tollendo. 

Haec ut plenius intelligantur duo consideranda sun t : illud pr imum 

quod iura quaesi ta spectantur in personis individuis, concretis, sive phy

sicae sint sive morales : e contrario praecedentia s tatui tur inter munera, 

officia, qualitates, in abstracto (v. gr. antianitas, ordo sacerdotalis, etc.). 

I taque si lex mutat ordinem praecedentiae inter diversa munera, non 

ideo tollit iura quaesita personis eadem munera obtinentibus. 

Praeterea, can. 4 de non sublatis per Codicem iuribus quaesitis, in. 

eo habet fundamentum, quod lex, per se, non agit re t rorsum, seu non 

habet vim retroactivam ut dici solet, quum «respiciat futura, non prae-

« teri ta » prouti habet can. 10. Id tamen non significat generatim legem 

non posse in futurum supprimere ius quod quis habet dum illa pro

mulgatur, sed tan tum non posse eam tollere in futurum ius quod quis, 

dum lex promulgatur , habet dependenter a facto praeterito, dum bene 

potest tale ius tollere in futurum, si sit independens ab aliquo facto 

praeterito. I ta v. g. diaconus qui ante Codicem accepit collationem paroe

ciae, habet ex facto praeteri to collationis ius quaesitum in paroeciam: 

quamobrem lex can. 453 exigens ad officium parochi sacerdotium et aufe-

rens diaconis capacitatem ad tale officium, profecto nequit auferre tali 

diacono capacitatem : eo ipso quia nequit agere retrorsum, nequit ius 

quaesi tum tollere, dum ageret re t rorsum tolleretque ius quaesitum si 

auferre praetenderet capacitatem dependentem omnino a facto praete

rito. E contrario vir const i tutus in xv aetat is anno in vigilia Pentecostes 

anni 1918 habilis erat ad contrahendum matr imonium, quam habil i tatem 

sustulit profecto insequenti die Codicis can. 1067 exigens xvi aetat is